

ORIGINALE



**COMUNE DI CASALETTO CEREDANO
PROVINCIA DI CREMONA**



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.72

Oggetto: PNRR “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”. Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni.

“Scuola Primaria Statale di proprietà comunale "F. Baracca" – Lavori di adeguamento sismico e di messa in sicurezza” (Codice CUP I17B20001470001)

Approvazione Progetto Esecutivo aggiornato in linea economica

L'anno **DUEMILAVENTIDUE** il giorno **TRENTA** del mese di **NOVEMBRE** alle ore **18:30** nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sotto la presidenza del Sig. **Aldo Casorati** in qualità di Sindaco e con l'intervento del Segretario Comunale **Alesio Avv. Massimiliano**, viene fatto l'appello nominale dal quale risultano **presenti n. 2, assenti n. 1** assessori come da seguente elenco:

			<i>PRESENTI</i>	<i>ASSENTI</i>
1	<i>Casorati Aldo</i>	<i>Sindaco</i>	x	
2	<i>Campanini Luca</i>	<i>Assessore</i>		x
3	<i>Madonini Pierfranco</i>	<i>Assessore</i>	x	

Il Presidente, accertata la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a deliberare in merito all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI e RICHIAMATI il comma 139 e il comma 139-bis dell'Articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 "Legge di Bilancio 2019";

RICHIAMATO il Decreto interministeriale del 05 agosto 2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23 febbraio 2021, come rettificato dal Decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono state assegnate le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati, con l'allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato Articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

RICORDATO CHE:

- il Comune di Casaleto Ceredano aveva partecipato all'iniziativa succitata, presentando richiesta di contributo per un importo di **€.120.000,00** relativi all'intervento **CUP I17B20001470001** per **"SCUOLA PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA"**;
- l'ente aveva confermato nei termini previsti dal Ministero dell'Interno, l'interesse all'accettazione del contributo di €.120.000,00 suindicato;
- il Ministero dell'interno - Direzione Centrale per la finanza locale, con Decreto in data 8 novembre 2021, confermava il contributo di €.120.000,00 (rif. Codice BDAP 239242930463967601);
- l'intervento in trattazione veniva confluito nel PNRR rientra nella tipologia *"M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni"*;

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021;

RICHIAMATA al riguardo la Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 *"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"*, che ha definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal PNRR;

EVIDENZIATO CHE:

- l'opera pubblica in argomento è "finanziata dall'Unione Europea – NextGenerationEU";
- sulla documentazione progettuale e sulla documentazione inerente l'appalto dei lavori è valorizzato l'emblema dell'Unione europea;
- è rispettato il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, *"Do no significant harm"*);
- è rispettato l'obbligo di comprovare il conseguimento dei *target* e dei *milestone* associati all'intervento;

RICORDATO CHE, con propria Deliberazione n.74 in data 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Progetto Esecutivo dell'opera pubblica in trattazione, specificatamente denominata **"SCUOLA PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA"** (Codice CUP I17B20001470001), comportante un quadro economico generale di spesa di €.120.000,00 così articolato:

<i>voci di spesa</i>	<i>importo di spesa</i>
A – COSTO DELLE OPERE	€.92.892,64
LAVORI A BASE D'APPALTO comprensivi di: - LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso d'asta): €.90.392,64 - ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta): €.2.500,00	€.92.892,64
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€.27.107,36
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO calcolata sull'importo LAVORI E FORNITURE A BASE D'APPALTO (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€.9.289,26
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese, contr.ti prev.li casse previdenza 4%-5% ed I.V.A. 22%(salvo adeguamenti di legge dell'aliquota)	€.17.818,10
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA	€.120.000,00

CHE, con Determinazione del Responsabile Area Tecnica comunale n.57 in data 31.03.2022, i lavori in trattazione venivano affidati - ai sensi dell'Articolo 36 comma 2^a lettera a) del D.Lgs.50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. - all'impresa Dossena Delfino Francesco Maria di Casaletto Ceredano (CR), il tutto verso l'importo netto contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza di €.92.621,46 I.V.A. 10% esclusa, pari alla somma lorda complessiva di €.101.883,61 (Codice CUP I17B20001470001 - Codice CIG 9145163B3D);

CHE, ai fini dell'individuazione delle figure tecniche professionali collegate alla realizzazione dell'intervento, con Determinazione del Responsabile Area Tecnica comunale n.58 in data 31.03.2022, venivano affidati i servizi di ingegneria e architettura riguardanti le prestazioni e le attività tecniche professionali connesse alla realizzazione dell'intervento in trattazione, specificatamente comprendenti le prestazioni di direzione, di contabilizzazione e liquidazione dei lavori, delle attività di coordinamento per la sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs.81/2008 e s.m.i., di emissione degli stati di avanzamento lavori, dello stato finale e del conto finale dei lavori, del Certificato di regolare esecuzione, delle indagini e degli approfondimenti geologici, delle prestazioni di collaudo e delle attività di supporto generale al rup, il tutto verso una spesa lorda complessiva di €.17.818,10 (Codice CUP I17B20001470001 / Codici CIG vari);

CHE l'aggiudicazione assumeva piena e regolare efficacia;

CHE a seguito dell'avvenuta formalizzazione degli affidamenti succitati, il Quadro economico generale di spesa (post gara) dell'intervento in trattazione, veniva confermato in complessivi €.120.000,00, così aggiornato a seguito delle economie di gara:

<i>voci di spesa</i>	<i>importo di spesa post gara</i>
A – COSTO DELLE OPERE	€.92.621,46
LAVORI APPALTATI comprensivi di: - LAVORI: €.90.121,46 - ONERI PER LA SICUREZZA: €.2.500,00	€.92.621,46
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€.27.378,54
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI APPALTATI calcolata sull'importo LAVORI APPALTATI (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€.9.262,15
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese, contr.ti prev.li casse previdenza 4%-5% ed I.V.A. 22%(salvo adeguamenti di legge dell'aliquota)	€.17.818,10
ECONOMIA DI GARA comprendente imponibile e I.V.A. 10% salvo adeguamenti di legge dell'aliquota)	€.298,29
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA	€.120.000,00

CHE, a fronte del permanere delle condizioni necessarie a consentire l'avvio e l'esecuzione dei lavori, e in aderenza all'Art.32 commi 8[^], 10[^] e 13[^] del Codice, con Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti in data 29.04.2022 u.s., si procedeva alla formale consegna e all'immediato avvio dei lavori nelle more di stipula del Contratto d'Appalto;

CHE i lavori sono stati prontamente avviati e sono tuttora in corso di esecuzione;

CHE tra le parti interessate Comune di Casaletto Ceredano (Ente appaltante) e l'impresa Dossena Delfino Francesco Maria (Appaltatore) veniva stipulato il relativo Contratto d'appalto (rif. Rep.n.1230 in data 19.07.2022);

CHE nel corso dell'esecuzione dei lavori, l'Appaltatore, ha manifestato problematiche emergenti e criticità in ordine:

- all'incremento vertiginoso dei prezzi dei materiali da costruzione;
- alle difficoltà connesse al reperimento di parte dei materiali medesimi;

EVIDENZIATO in tale sede che:

- in connessione al vertiginoso incremento dei costi dei materiali e delle componenti di edilizia verificatosi nel corso dell'ultimo anno, è emerso che il quadro economico generale di spesa dell'intervento in trattazione, così come approvato, deve essere gioco forza aggiornato e rimodulato;
- ferma restando la conferma dell'essenza, dei dati, delle caratteristiche, delle lavorazioni e delle forniture previste dal Progetto Esecutivo approvato, che non si rende necessario andare a modificare e/o integrare, l'importo dei lavori posto a base d'appalto deve essere adeguato al prezzario regionale in vigore e, pertanto, risulta necessario procedere ad un aggiornamento in linea esclusivamente economica del Progetto Esecutivo medesimo;

ATTESA dunque la necessità di verificare l'incidenza dell'incremento di spesa alla luce dei disposti normativi recentemente emanati allo scopo di supportare tecnicamente ed economicamente una tangibile risposta alla problematica di rincaro dei prezzi in atto;

VISTO al riguardo il D.L. 17 maggio 2022, n.50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche

sociali e di crisi ucraina” convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n.91 (in G.U. 15/07/2022, n.164);

RICHIAMATO, in particolare, il comma 6[^], dell’Articolo 26 *“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”*, del D.L. indicato, che così recita: *“... 6. Fermo quanto previsto dall’articolo 29, commi 8 e 9, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento, ai sensi dei commi 2 e 3 del presente articolo, dei prezziari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, le stazioni appaltanti possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel quadro economico degli interventi. Per le medesime finalità, le stazioni appaltanti possono, altresì, utilizzare le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto...”*;

VISTO inoltre il DPCM 28 luglio 2022, che disciplina la procedura indicata all’Articolo 26, comma 7[^], del D.L. 50/2022 per l’accesso al Fondo da parte delle Amministrazioni statali istanti, allo scopo di consentire l’avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento previste dai cronoprogrammi degli interventi indicati al medesimo comma 7[^] per le opere che presentino un fabbisogno finanziario esclusivamente determinato a seguito dall’aggiornamento dei prezziari ai sensi dei commi 2[^] e 3[^] dell’Articolo 26 del D.L. 50/2022 e al netto di quanto destinato agli scopi ai sensi del comma 6[^] del medesimo Articolo 26;

ATTESO CHE, in aderenza al comma 2[^], dell’Articolo 2 del citato DPCM, e fermo restando quanto previsto all’Articolo 7, ai fini dell’accesso al Fondo, le Amministrazioni statali istanti devono verificare le informazioni seguenti, attraverso i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato:

- a) che le opere presentino un fabbisogno finanziario derivante esclusivamente dall’applicazione dei commi 2[^] (aggiornamento infrannuale dei prezziari da parte delle regioni) e 3[^] dell’Articolo 26 del D.L. 50/2022;
- b) che, ai sensi del comma 6[^] dell’Articolo 26 del D.L. 50/2022, le stazioni appaltanti abbiano provveduto alla rimodulazione delle somme a disposizione indicate nel quadro economico degli interventi e utilizzato le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza delle medesime stazioni appaltanti e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data del 18 maggio 2022;
- c) che il cronoprogramma degli interventi indichi la pubblicazione del bando o dell’avviso per l’indizione della procedura di gara, ovvero la trasmissione della lettera d’invito, entro il 31 dicembre 2022, e che per gli stessi risultati prevista la conclusione entro il 31 dicembre 2026 o entro la data prevista nel caso di interventi del PNRR;

RICHIAMATA la Circolare del MEF n.30 in data 21.09.2022 afferente *“Modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili di cui all’Articolo 26, commi 7[^] e 7bis, del D.L. 17 maggio 2022, n.50”*;

VISTO il Decreto Legge 18 novembre 2022, n.176 *“Misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica”* (G.U. Serie Generale n.270 del 18.11.2022);

RILEVATO, in aderenza ai contenuti del suddetto Decreto (c.d. Decreto Aiuti quater) che, anche per i lavori banditi prima del 18 maggio 2022 u.s., come nel caso in questione, è possibile accedere al Fondo;

EFFETTUATI tutti gli approfondimenti necessari;

ACCERTATO in particolare che, ai fini dell’accesso al Fondo:

1. in aderenza al punto a) comma 2[^], dell’Articolo 2 del DPCM 28 luglio 2022, all’intervento in trattazione compete un fondo aggiuntivo pari al 10% (dieci per cento) del valore della quota finanziata dal PNRR (€ 120.000,00), ovvero pari all’importo di € 12.000,00;

2. in aderenza al punto b) comma 2[^], dell'Articolo 2 del DPCM 28 luglio 2022, la stazione appaltante ha provveduto a rimodulare le somme a disposizione indicate nel quadro economico dell'intervento, accertando al contempo:
 - l'assenza di somme disponibili relative ad altri interventi ultimati e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi;
 - il recepimento di variazioni nelle varie voci di spesa costituenti l'ammontare delle somme a disposizione;
3. in aderenza al punto b) comma 2[^], dell'Articolo 2 del DPCM 28 luglio 2022, il cronoprogramma aggiornato dell'intervento conferma:
 - la conclusione dell'intervento in trattazione entro il 30 giugno 2023 p.v., ovvero ampiamente nel rispetto del termine del 31 dicembre 2026, quale data prevista di conclusione nel caso di interventi del PNRR;

EFFETTUATI tutti gli approfondimenti necessari e ritenuto di procedere all'approvazione dell'aggiornamento in linea prettamente economica del Progetto Esecutivo dell'intervento in trattazione;

VISTO al riguardo il Progetto Esecutivo aggiornato in linea prettamente economica dell'intervento in argomento **"SCUOLA PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA' COMUNALE "F. BARACCA" - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA"** (Codice CUP I17B20001470001), che:

- comporta un quadro economico generale di spesa aggiornato in €.131.701,71, così articolato:

<i>voci di spesa</i>	<i>importo di spesa post gara</i>	<i>importo di spesa aggiornato Novembre 2022</i>
A – COSTO DELLE OPERE	€.92.621,46	€.103.530,55
LAVORI IN APPALTO (aggiornati) comprensivi di: - LAVORI: €.101.030,55 - ONERI PER LA SICUREZZA: €.2.500,00	€.92.621,46	€.103.530,55
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€.27.378,54	€.28.171,16
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI IN APPALTO (aggiornati) calcolata sull'importo LAVORI IN APPALTO (aggiornati) (salvo adeguamenti di legge nell'aliquota I.V.A.)	€.9.262,15	€.10.353,06
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese, contr.ti prev.li casse previdenza 4%-5% ed I.V.A. 22%(salvo adeguamenti di legge dell'aliquota)	€.17.818,10	€.17.818,10
ECONOMIA DI GARA comprendente imponibile e I.V.A. 10% salvo adeguamenti di legge dell'aliquota)	€.298,29	€.0,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA	€.120.000,00	€.131.701,71

- è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali:
 - Quadro tecnico economico generale di spesa (aggiornato)
 - Computo Metrico Estimativo generale (aggiornato)
 - Computo Metrico generale
 - Elenco Prezzi Unitari generale (aggiornato)
 - Schede per lavori PNRR - DSHN
- recepisce l'aggiornamento in linea esclusivamente economica rispetto al Progetto esecutivo approvato con la D.G.C. 74/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni;

RITENUTO dunque di approvare gli aggiornamenti progettuali in linea prettamente economica;

RICHIAMATI:

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed economica espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria comunale, ai sensi e per gli effetti dell’Art.49 D.Lgs.267/2000;

Effettuata la votazione

AD UNANIMITA’ di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e qui puntualmente confermato:

1. **Di approvare** il Progetto Esecutivo aggiornato in linea prettamente economica dell’intervento in argomento **“SCUOLA PRIMARIA STATALE DI PROPRIETA’ COMUNALE “F. BARACCA” - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DI MESSA IN SICUREZZA”** (Codice CUP I17B20001470001), che:

- comporta un quadro economico generale di spesa aggiornato in €.131.701,71, così articolato:

<i>voci di spesa</i>	<i>importo di spesa post gara</i>	<i>importo di spesa aggiornato Novembre 2022</i>
A – COSTO DELLE OPERE	€.92.621,46	€.103.530,55
LAVORI IN APPALTO (aggiornati) comprensivi di: - LAVORI: €.101.030,55 - ONERI PER LA SICUREZZA: €.2.500,00	€.92.621,46	€.103.530,55
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE	€.27.378,54	€.28.171,16
I.V.A. 10% su IMPORTO LAVORI IN APPALTO (aggiornati) calcolata sull’importo LAVORI IN APPALTO (aggiornati) (salvo adeguamenti di legge nell’aliquota I.V.A.)	€.9.262,15	€.10.353,06
SPESE TECNICHE GENERALI comprendenti onorari, spese, contr.ti prev.li casse previdenza 4%-5% ed I.V.A. 22%(salvo adeguamenti di legge dell’aliquota)	€.17.818,10	€.17.818,10
ECONOMIA DI GARA comprendente imponibile e I.V.A. 10% salvo adeguamenti di legge dell’aliquota)	€.298,29	€.0,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA	€.120.000,00	€.131.701,71

- è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali:
 - Quadro tecnico economico generale di spesa (aggiornato)
 - Computo Metrico Estimativo generale (aggiornato)
 - Computo Metrico generale
 - Elenco Prezzi Unitari generale (aggiornato)
 - Schede per lavori PNRR - DSHN

- recepisce l'aggiornamento in linea esclusivamente economica rispetto al Progetto esecutivo approvato con la D.G.C. 74/2021;
- 2. **Di imputare** la spesa complessiva di intervento, come risultante dal Quadro economico generale di spesa aggiornato pari ad €.131.701,71 all'intervento "04022.02.0002 PNRR M2C4 I2.2 CUP I17B20001470001 ampliamento scuola elementare" del Bilancio di previsione 2022;
- 3. **Di dare atto che** l'intervento in trattazione, in aderenza al Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) soddisfa il principio di "non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali", "Do No Significant Harm" (DNSH);
- 4. **Di conferire** al Responsabile dell'Area Tecnica comunale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), espresso mandato a provvedere all'espletamento di tutti gli adempimenti procedurali di relativa competenza, connessi e conseguenti all'approvazione della presente provvedimento, in aderenza alle disposizioni normative previste dal D.L. 50/2022, dal DPCM 28.07.2022 e dal D.L. 176/2022;

Successivamente:

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'Art.134, comma 4[^] del D.Lgs. 18.08.2000, N.267;
Ritenuta l'urgenza di procedere;

EFFETTUATA LA VOTAZIONE

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto:

DELIBERA

- 5. **Di dichiarare** immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Aldo Casorati

Il Segretario Comunale
Alesio Avv. Massimiliano

(Atto sottoscritto digitalmente)

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio.

Casaleto Ceredano, lì 01.12.2022

Il Segretario Comunale
Alesio Avv. Massimiliano
(*Sottoscrizione digitale*)
